aos Poderes do Município, seus fundos, órgãos e entidades da Administração Pública 
Municipal direta e indireta inclusive fundações instituídas e mantidas pelo Poder 
Público. 

Art. 2° - A receita orçamentária total estimada no orçamento fiscal é de R$ 
74.716.596,86 (Setenta e Quatro Milhões Setecentos e Dezesseis Mil Quinhentos e 
Noventa e Seis Reais e Oitenta e Seis Centavos), conforme os quadros 1 e IV, anexos 
integrantes desta Lei, sendo especificadas por categoria e fonte. 

Arte 3° - A despesa orçamentária total fixada no orçamento fiscal é de R$ 
74.716.596,86 (Setenta e Quatro Milhões Setecentos e Dezesseis Mil Quinhentos e 
Noventa e Seis Reais e Oitenta e Seis Centavos), conforme os quadros II, 111 e IV, 
anexos integrantes desta Lei, sendo especificadas por funções de governo e por 
órgãos e unidades orçamentárias respectivamente. 

Art. 4° - Fica o Poder Executivo autorizado a: 

1 - abrir créditos suplementares, respeitadas as demais prescrições